Российская Федерация
Иркутская область

Муниципальное образование «город Черемхово»
Д У М А

Р Е Ш Е Н И Е

от 28 февраля 2023 года                                                                          № 29/7-ДГ

Об отчёте о работе межмуниципального
отдела Министерства внутренних дел
Российской Федерации «Черемховский»
за 2022 год

В целях реализации принципов открытости и публичности, создания

условий для обеспечения права граждан, общественных объединений и

организаций, государственных и муниципальных органов на получение

достоверной информации о деятельности полиции в соответствии с

Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 3-ФЗ «О полиции»,

руководствуясь статьями 30, 33 Устава муниципального образования «город

Черемхово», заслушав отчёт  начальника Межмуниципального отдела

Министерства внутренних дел Российской Федерации «Черемховский» о

работе межмуниципального отдела Министерства внутренних дел

Российской Федерации «Черемховский» за 2022 год, Дума РЕШИЛА:
1. Отчёт о работе межмуниципального отдела Министерства

внутренних дел Российской Федерации «Черемховский» за 2022 год принять

к сведению.
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в

газете «Черемховский рабочий» и размещению на официальном сайте

администрации муниципального образования «город Черемхово» в

информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр города Черемхово                           В.А. Семенов

Председатель Думы города Черемхово                                         О.Г. Ровенский

garantf1://12082530.803/

Приложение
к решению Думы

города Черемхово
от 28 февраля 2023 года № 29/7-ДГ

Информационно-аналитический отчёт

о результатах оперативно-служебной деятельности
МО МВД России «Черемховский» за 2022 год.

(муниципальное образование «город Черемхово»)

В 2022 году МО МВД России «Черемховский» во взаимодействии с

органами местного самоуправления, в пределах полномочий, реализованы

меры по сохранению стабильности экономической и общественно-
политической ситуации, обеспечена защита прав и законных интересов

граждан.

  За последние четыре года на территории муниципального образования

«город Черемхово» отмечается устойчивая динамика снижения преступности

(2019 год -7.5%; 2020 год -7,4%; 2021 год -15,4%; 2022 год -6,2%).
В 2022 году подразделениями МО МВД принято и рассмотрено более

21 тысячи (+5,9%) заявлений и сообщений о преступлениях и происшествиях.

В целом оперативная обстановка оставалась контролируемой, общее

число зарегистрированных преступлений уменьшилось (-6,2%, 963), уровень

преступности сократился с 205 до 195.

Сохраняется снижение регистрации тяжких и особо-тяжких

преступлений (-15%; 247), фактов причинения тяжкого вреда здоровью (-42,5%;
23), в том числе со смертельным исходом (-25%; 3), изнасилований (-66%; 1),
краж (-15,6%; 378), в том числе из квартир (-32%; 30), краж транспортных

средств (-70%;3) и умышленных поджогов (-78%; 2).
Раскрываемость преступлений возросла до 51,3% (2021 г. - 50,6%).
Установлено 400 лиц, совершивших преступления, к уголовной

ответственности привлечено 476 человек. Количество нераскрытых

преступлений сократилось на 17%.

В ходе осуществления розыскной деятельности приняты меры к

задержанию 25 преступников, установлению местонахождения 19 без вести

пропавших лиц, в том числе 9 несовершеннолетних.
Обеспечено противодействие организованным формам преступности.

К уголовной ответственности привлечено 3 участника организованной

преступной группы, занимавшейся незаконным оборотом наркотиков.

Раскрыто 40  наркопреступлений. Из незаконного оборота изъято более 27

килограмм наркотиков.

В числе основных приоритетов оставались вопросы декриминализации

экономики, защиты бюджетных средств, выделяемых на реализацию

национальных проектов (программ). Выявлено 19 экономических

преступлений, 4 преступления коррупционной направленности,

должностных преступлений (4), а также совершенных в сфере бюджетных

средств (с 1 до 3).
Проведено 211 проверочных мероприятий по соблюдению

миграционного законодательства, проверены объекты строительства (21) и

торговли (15). Пресечено 198 нарушений миграционного законодательства.

Возбуждено 4 уголовных дела по фактам фиктивной постановки

иностранных граждан на миграционный учет. По различным основаниям

выдворено 9 человек, в органы безопасности направлено 34 представления о

неразрешении въезда иностранных граждан на территорию Российской

Федерации.
Комплексно решались вопросы обеспечения правопорядка

в общественных местах и на улицах, при проведении которых

правонарушений и чрезвычайных происшествий не допущено.

Сотрудниками полиции составлено более 3 тысяч протоколов об

административных правонарушениях (+6%; 3382), в том числе 1173

посягающих на общественный порядок и общественную безопасность

(+13,6%).
 В обеспечении правопорядка задействован потенциал народной

дружины.  Дружинниками задержано 180 правонарушителей.
Последовательно наращивалась эффективность и результативность

профилактической работы. В инициативном порядке ежемесячно

проводились мероприятия под условным наименованием «День

профилактики». В течение года проводилась профилактическая работа с

лицами, состоящими на учетах МО МВД (1,5 тыс. человек).
В результате принятых мер число преступлений, совершенных

в общественных местах (-2,6%; 372) и на улицах (-1,7%; 289) города Черемхово

сократилось, снижена криминальная активность в жилом секторе (-22,3%; 209)
и в быту (-32%; 118). Меньше преступлений совершено лицами, ранее

совершавшими преступления (-9,5%; 361), ранее судимыми (-4,6%; 209).
 В рамках осуществления контроля за 89 лицами, состоящими под

административным надзором полиции за несоблюдение ограничений и

невыполнение обязанностей выявлено 153 административных

правонарушения, дополнительные ограничения установлены в отношении 30

лиц.

В целях соблюдения антиалкогольного законодательства проведено

свыше 150 проверок мест реализации алкогольной продукции, выявлено 153

нарушения. За распитие алкогольных напитков или появление в состоянии

опьянения в общественных местах к административной ответственности

привлечено 972 гражданина. Из незаконного оборота изъято более 2 тон

алкогольной продукции, в том числе домашней выработки.  Результатом

проведенной работы стало сокращение числа преступлений, совершенных в

состоянии алкогольного опьянения, более чем на треть (122).
Особое внимание уделялось организации работы по предупреждению

безнадзорности, предупреждению правонарушений и преступлений в среде

несовершеннолетних. На учете полиции состоит 2 группы антиобщественной

направленности в количестве 6 участников, 119 несовершеннолетних и 121

неблагополучная семья (288 детей). В рамках предупреждения

правонарушений со стороны несовершеннолетних и в отношении них в

течение 2022 года проведено 4 оперативно-профилактических мероприятия

(«Каникулы», «Подучетник», «Сохрани ребенку жизнь», «Условник»).
Совершенствование механизмов межведомственного взаимодействия в

работе по обеспечению защиты детей от преступных посягательств,

предупреждению детской безнадзорности и совершения ими

правонарушений способствовало снижению подростковой преступности (-
5,5%; 17).

Сотрудниками Госавтоинспекции выявлено 17 651 нарушение Правил

дорожного движения Российской Федерации. Число дорожно-транспортных

происшествий (+5.7%, 37), а также количество травмированных в них людей
незначительно возросло (+14%, 48).  К уголовной ответственности по ст. 264.1
УК РФ (Нарушение ПДД РФ лицом, подвергнутым административному наказанию)

привлечено 74 участника дорожного движения.

В приоритетном порядке решались задачи по повышению качества и

доступности государственных услуг. Подразделениями МО МВД жителям

г. Черемхово предоставлено свыше 30 тысяч государственных услуг, уровень

удовлетворенности качеством их предоставления составил 97%.

Проделан значительный объем работы по информационному

сопровождению деятельности МО МВД в средствах массовой информации.

На официальных сайтах ГУ МВД России по Иркутской области и МО МВД,

на телевидении и радио, в печатных изданиях размещено более 500

материалов по правоохранительной тематике.

Согласно критериям комплексной оценки деятельности

территориальных органов МВД России, деятельность МО МВД России

«Черемховский» по итогам 2022 года оценена удовлетворительно.

 С учетом результатов и недостатков в оперативно-служебной

деятельности, для более эффективной организации работы в борьбе

с преступностью и предупреждению правонарушений, необходимо

совместно с органами местного самоуправления, организовать работу по:
- сохранности имущества, предотвращению и оперативному раскрытию

имущественных преступлений на объектах с массовым скоплением граждан

(ТЦ, рынки, магазины и т.д.), обязать их владельцев, провести работу по

установке видеонаблюдения, технические возможности, которых позволяли

бы вести качественную, детальную видеозапись в любое время суток;
-  контролю за неблагополучными семьями; профилактике

противоправных деяний несовершеннолетних и в отношении них, особое

внимание уделить несовершеннолетним имеющим криминальный опыт;
 - информированию населения через портал муниципального

образования «город Черемхово» по всем фактам совершения мошеннических

действий, в том числе о сохранности денежных средств от хищений с

использованием мобильной связи и сети Интернет;
- приостановлению (ограничению) предпринимательской деятельности

торговых точек (объектов общепита), осуществляющих реализацию

фальсифицированной алкогольной продукции, в том числе реализацию

алкогольной продукции в ночное время, в том числе в жилом секторе;
 -  дополнительному финансированию действующих программ

профилактики правонарушений по ресоциализации осужденных лиц,

снижению уровня подростковой преступности, а также профилактике

алкоголизма и наркомании среди населения.

Мэр города Черемхово                           В.А. Семенов

Председатель Думы города Черемхово                                         О.Г. Ровенский